
Pagina 1 din 3  

 

Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu 

Tel: 0269 210 104 

Strada Andrei Şaguna nr.10 Fax: 0269 218 177 

Sibiu, 550009 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro 

 

HOTĂRÂRE nr. 7 din 04.05.2022 

 

privind  actualizarea şi aprobarea listei 

spaţiilor de cazare operaţionale şi cu posibilitatea de amenajare, identificate la nivelul 

UAT – urilor şi instituţiilor din judeţul Sibiu, pentru cetăţenii străini sau 

apatrizi aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina şi 

care intră în România prin punctele de frontieră 

 

 

               În conformitate cu prevederile:  

➢ Legii nr.122/2006 privind azilul în România cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipului de risc; 

➢ Dispoziţiei Secretarului de stat, şef al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 619 din 

26.02.2022 privind mecanismul de coordonare a activităţilor specifice gestionării situaţiei generate de 

apariţia unui aflux de refugiaţi/persoane strămutate pe teritoriul României; 

➢ Adresei Direcţiei Generale pentru Protecţie Civilă nr. 1769155 din 27.02.2022 privind 

operaţionalizarea modulului în vederea fluidizării şi gestionării afluxului de persoane 

refugiate/strămutate din Ucraina; 

➢ Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 15 din 27.02.2022, privind acordarea de sprijin şi asistenţă 

umanitară de către statul român cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi 

din zona conflictului armat din Ucraina; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 315 din 05.03.2022, cu modificările și completările aduse de Hotărârea 

Guvernului nr. 532 din 21.04.2022, pentru aprobarea valorii maxime a costurilor aferente cazării în 

localităţile stabilite de comitetele judeţene/al municipiului Bucureşti pentru situaţii de urgenţă pentru 

cetăţenii străini sau apatrizi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina şi 

care nu solicită o formă de protecţie potrivit Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, precum şi 

pentru alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul 

de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea bugetului Ministrului Afacerilor Interne;   

➢ Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 20 din 07.03.2022, privind modificarea şi completarea unor 

acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri de sprijin şi asistenţă umanitară.  

 

 

 



Pagina 2 din 3  

 

 

Ţinând cont de : 

➢ escaladarea conflictului armat dintre Ucraina şi Rusia, sens în care se înregistrează un aflux 

semnificativ de cetăţeni străini sau apatrizi aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului 

armat din Ucraina şi care intră în România prin punctele de frontieră; 

➢ art. 22 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management 

al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 10 alin.3 din H.G nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 

urgenţă. 

 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 

  Art.1. Se aprobă Lista spaţiilor de cazare operaţionale şi cu posibilitatea de amenajare, identificate la 

nivelul UAT- urilor şi instituţiilor din judeţul Sibiu, pentru cetăţenii străini sau apatrizi aflaţi în situaţii deosebite 

care provin din zona conflictului armat din Ucraina şi care intră în România prin punctele de frontieră, 

actualizată la data de 04.05.2022, conform anexei la prezenta hotărâre. 

  Art.2. Lista cu spaţiile de cazare, aprobată la art. 1, va fi actualizată permanent, prin identificarea de noi 

spaţii, ori de câte ori situaţia o va impune de către preşedinţii Comitetelor Locale pentru Situaţii de Urgenţă, care 

vor informa Centrul Judeţean de Coordonare şi Conducere   a Intervenţiei Sibiu, la adresa de e-mail: 

cjcci@isusibiu.ro . 

       Art.3. Prezenta hotărâre se transmite membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu şi 

Comitetelor Locale pentru Situaţii de Urgenţă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu. Totodată, se va aduce la cunoştinţa cetăţenilor prin transmiterea unui comunicat 

de presă şi publicarea pe pagina de internet a Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu şi a Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă ,,Cpt. Dumitru Croitoru” al judeţului Sibiu. 

 

Preşedintele 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Sibiu 

PREFECT, 

 
Mircea – Dorin CREŢU 

 
Contrasemnează    

Secretariat Tehnic Permanent 

Plutonier adjutant, 

Valentin LARIE 

 

 

mailto:cicci@isusibiu.ro


Pagina 3 din 3  

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea CJSU nr. 7/2022 

 

Lista spaţiilor de cazare operaţionale şi cu posibilitatea de amenajare, identificate la nivelul UAT – urilor şi 

instituţiilor din judeţul Sibiu, pentru cetăţenii străini sau 

apatrizi aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina şi care intră în 

România prin punctele de frontieră 

 

 

 

 

 

Preşedintele 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Sibiu  

PREFECT, 

 

Mircea – Dorin CREŢU 

 

                         

Contrasemnează     

Secretariat Tehnic Permanent 

Plutonier adjutant, 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         Valentin LARIE 

 

 

Nr. 

crt. 

U.A.T. Denumirea instituţiei Adresă Nr. locuri 

amenajate/

disponibile 

Observaţii 

1. Sibiu Universitatea “Lucian 

Blaga” din Sibiu 

Cămine studenţeşti (Bld. 

Victoriei, nr. 10) 

30 Locuri funcţionale 

2. Sibiu Universitatea “Lucian 

Blaga” din Sibiu 

Centrul de Cercetare şi 

Perfecţionare Păltiniş 

50 Locuri funcţionale 

3. Sibiu Direcţia Judeţeană pentru 

Sport şi Tineret Sibiu 

Cămin Sportiv Hotel Sport  

(Sibiu, str. Octavian Goga 

nr. 2) 

40 Locuri funcţionale 

4. Sibiu Colegiul Tehnic de 

Industrie Alimentară 

"Terezianum" Sibiu 

Cămine elevi (Strada 

Postăvarilor nr. 18) 

20 Locuri funcţionale 

5. Sibiu Direcţia Judeţeană pentru 

Sport şi Tineret Sibiu 

Centrul de Agrement 

“Trecătoarea Cerbilor” 

Păltiniş, str. C. Noica, vilele 

40 şi 42 

 
50 

Locuri funcţionale 

6. Cisnădie Biserica Evanghelică C.A. 

din România 

Casa de Odihnă a Bisericii 

Evanghelice C.A. din 

Cisnădioara, str. Konrad nr. 

280 

32 Locuri funcţionale 

7. Boița Fundația Heart of Hope Strada Principală nr. 12, 

Lotrioara 

40 Locuri funcţionale 

 TOTAL LOCURI=262 


	Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu
	HOTĂRÂRE nr. 7 din 04.05.2022
	Ţinând cont de :
	Preşedintele
	Mircea – Dorin CREŢU
	Preşedintele
	Mircea – Dorin CREŢU

